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KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6),  

Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 

  
 

 Thực hiện Kế hoạch số 1977/KH-UBND ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh 

Phú Thọ về triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), 

Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023, UBND huyện Hạ Hòa xây dựng Kế 

hoạch triển khai trên địa bàn huyện cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦ 

1. Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức đến các cấp ủy đảng, chính 

quyền, tổ chức, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh và các 

tầng lớp nhân dân trong huyện về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường. 

2. Nâng cao nhận thức của cộng đồng và người dân trong việc bảo vệ môi 

trường, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên. Tăng 

cường các biện pháp, hoạt động nhằm phục hồi các hệ sinh thái bị suy thoái, ứng 

phó biến đổi khí hậu; Khuyến khích và vận động người dân tăng cường các hoạt 

động tiêu thụ bền vững. 

3. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế 

giới năm 2023 nhằm truyền tải mạnh mẽ thông điệp cùng xây dựng lối sống bền 

vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng 

sinh học và thích ứng với biến đổi khí hậu; kiểm soát, giải quyết ô nhiễm rác thải 

nhựa; hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn; tăng cường tái chế, tái sử dụng; 

thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; 

thực thi hiệu quả chính sách chống rác thải nhựa. 

4. Tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và 

Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải 

đảo năm 2023 trên phạm vi toàn huyện với các hoạt động thiết thực theo hướng 

tiết kiệm, hiệu quả (sáng tạo, đổi mới cách thức thực hiện, ứng dụng công nghệ 

thông tin), huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, tổ chức cộng đồng và 

từng người dân nhằm tăng cường hiệu quả truyền thông, tạo tính lan tỏa nhanh 

trên diện rộng góp phần nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường cho toàn xã hội. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Chủ đề hưởng ứng 

- Ngày Môi trường thế giới: “Giải pháp cho ô nhiễm nhựa” (Solutions to Plastic 

Pollution)  trong đó tập trung thực hiện chiến dịch “Chống ô nhiễm nhựa” (Beat 

Plastic Pollution). 

- Ngày Đại dương thế giới:  "Hành tinh đại dương: Thủy triều đang thay 

đổi" (Planet Ocean: Tides are Changing) 
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2. Các nhiệm vụ trọng tâm 
- Tổ chức tuyên truyền và thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường 

năm 2020 và các cơ chế, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; thực hiện 

hiệu quả Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa 

giai đoạn 2021 - 2025” tại Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05 tháng 02 năm 

2021; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20 tháng 8 năm 2020 về tăng cường quản lý, tái 

sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; Đề án “Tăng cường công tác 

quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam” tại Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22 tháng 

7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 22/8/2019 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác triển 

khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch số 

5196/KH-UBND ngày 14/11/2018 của UBND tỉnh phát động phong trào ‘Chống 

rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh… 

- Tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng 

của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò và tầm quan trọng của biển, đảo và đại 

dương; của tài nguyên, môi trường biển, đảo trong phát triển bền vững; công tác 

tuyên truyền biển đảo năm 2023 theo Hướng dẫn số 94-HD-BTGTW ngày 23 

tháng 12 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương.  

- Tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ 

môi trường năm 2020, trong đó:  

+ Thực hiện các giải pháp cải thiện chất lượng môi trường, bảo vệ sức khỏe 

người dân; phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường, thích ứng biến đổi khí 

hậu.   

+ Xây dựng lộ trình trong việc thực hiện thu gom, phân loại, xử lý rác thải 

sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn. Xây dựng, nhân rộng các mô hình hiệu quả 

trong việc tổ chức thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn; thúc đẩy 

tiêu dùng bền vững và thân thiện môi trường.  

+ Phối hợp xây dựng, tổ chức thực hiện chiến lược, nhiệm vụ, đề án, dự án 

bảo vệ môi trường. 

- Tăng cường nghiên cứu, chuyển giao công nghệ tiên tiến để tái chế chất thải 

nhựa trở thành các sản phẩm hữu ích, thân thiện với môi trường. Bên cạnh đó, đẩy 

mạnh phát triển hạ tầng, dịch vụ thu gom, tái chế chất thải nhựa. Thực hiện thu 

gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn. 

- Căn cứ điều kiện thực tế để tổ chức các hoạt động có sự tham gia của cộng 

đồng như: Mít tinh, phong trào ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu 

gom, xử lý chất thải. Phát động Chiến dịch chung tay giảm thiểu rác thải nhựa bằng các 

hành động thiết thực như thành lập liên minh nói không với túi nilon khó phân huỷ, sản 

phẩm nhựa dùng một lần; đẩy mạnh hoạt động thu hồi, tái chế, tái sử dụng túi nilon khó 

phân huỷ, sản phẩm nhựa dùng một lần; khuyến khích người tiêu dùng, sử dụng sản 

phẩm thân thiện với môi trường.  

- Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu (khuyến khích từ các vật liệu có tính 

thân thiện môi trường) tại các khu vực công cộng, đường giao thông, trụ sở cơ quan 

làm việc, nơi đông người qua lại về chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2023 
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(5/6), tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2023 

nhằm tuyên truyền về chủ đề và thông điệp hưởng ứng sự kiện (khẩu hiệu tuyên 

truyền tại Phụ lục số 01).  

- Tổ chức khởi công, xây dựng và bàn giao các công trình phục vụ công tác 

bảo vệ môi trường, phục vụ lợi ích của cộng đồng và các hoạt động phát triển theo 

hướng bền vững.  

- Thực hiện nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc tổ chức thu gom, phân 

loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn. Đối với các tỉnh/thành phố 

cần có ít nhất 01 mô hình cụ thể về “Chống ô nhiễm nhựa” hiệu quả tại địa 

phương. Ra quân dọn, xử lý rác tại các điểm đen và ô nhiễm rác thải nhựa ở sông, 

hồ, bờ biển. Đồng thời, phát hiện, biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân 

và cộng đồng, doanh nghiệp có thành tích, sáng kiến tiêu biểu trong hoạt động bảo 

vệ môi trường; nhất là giải pháp, sáng kiến giảm rác thải nhựa. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện 

Từ ngày 02/6/2023 đến hết ngày 05/7/2023 các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại 

dương thế giới; tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023 trên địa bàn theo Kế 

hoạch đã đề ra. 

2. Phân công nghiệm vụ 

2.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:  

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi 

trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới năm 2023 trên địa bàn huyện; sử dụng 

kinh phí từ nguồn kinh phí sự nghiệp tài nguyên môi trường được UBND huyện 

cấp hàng năm để tổ chức các hoạt động hưởng ứng (như: cung cấp các tài liệu, 

băng zôn tuyên truyền,….cho các cơ quan trong khối tuyên truyền của huyện và 

các xã, thị trấn, để thực hiện công tác tuyên truyền,…); Phối hợp với các ban, 

ngành đoàn thể tổ chức thực hiện hưởng ứng ngày môi trường thế giới tại điểm xã, 

thị trấn hoặc cụm xã đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thực hiện 

các công việc có liên quan; tổng hợp kết quả thực hiện trong toàn huyện tham mưu 

UBND huyện báo cáo UBND tỉnh và Sở Tài nguyên & Môi trường theo quy định. 

2.2. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm văn hóa thể thao, du lịch và 

truyền thông  huyện: 

Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường triển khai công tác tuyên 

truyền, hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới năm 

2023; hướng dẫn, chỉ đạo cán bộ văn hóa các xã, thị trấn tham mưu chính quyền 

cùng cấp có các hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế tại địa 

phương. 

Thực hiện đăng tài và tăng thời lượng, tần suất đưa tin tuyên truyền về các 

hoạt động, nhiệm vụ, nội dung hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) và 

Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 trên địa bàn các xã, thị trấn, cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Trong đó, tập trung tuyên truyền các mô 
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hình điển hình trong việc thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa 

tại nguồn; giới thiệu các hoạt động nổi bật, phổ biến các mô hình, giải pháp bảo vệ 

môi trường hiệu quả; tăng cường tuyên truyên nâng cao nhận thức, kiến thức, hiểu 

biết về biển, đại dương đến các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân. Đa dạng 

các công cụ, phương thức tuyên truyền; vận dụng nền tảng công nghệ và mạng xã 

hội để truyền thông “Giải pháp cho ô nhiễm nhựa”, cho hành động “Chống ô 

nhiễm nhựa” để tạo sự lan toả, hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân. 

2.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:  
Có trách nhiệm phổ biến chương trình thực hiện hưởng ứng Ngày Môi trường 

thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 đến toàn thể giáo viên 

và học sinh trong các nhà trường. Đồng thời tổ chức cho học sinh lao động, vệ sinh 

tại trường, lớp và tham gia bảo vệ môi trường chung. 

2.4. Phòng Nông nghiệp và PTNT:  

Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn, các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp tăng cường công tác bảo vệ và phát triển rừng, bảo vệ 

nguồn nước sạch; thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường trong sản xuất nông 

nghiệp. 

2.5. UBND các xã, thị trấn:  
Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 

(05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 tại địa phương mình bằng các 

hoạt động cụ thể và thiết thực như: treo băng zôn tuyên truyền, tiến hành tổng vệ 

sinh tại các công sở, khu dân cư… Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn 

gửi về UBND huyện theo quy định (theo mẫu đính kèm tại phụ lục 2). 

2.6. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ:  

- Khuyến khích sử dụng công nghệ thân thiện với môi trường, ít tiêu hao năng 

lượng, hạn chế sử dụng các nguồn nguyên liệu có phát sinh chất thải gây ô nhiễm 

môi trường và rác thải nhựa. 

- Đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đã được phê 

duyệt các thủ tục môi trường, yêu cầu thực hiện nghiêm túc các nội dung trong 

trong các văn bản đã được phê duyệt; 

- Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ khác có trách nhiệm phòng 

ngừa, hạn chế các tác động xấu đối với môi trường, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc 

các giải pháp xử lý chất thải phát sinh từ hoạt động của mình gây ra. 

2.7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức đoàn thể: 

Tổ chức tuyên truyền tới các đoàn viên, hội viên; phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị triển khai đồng bộ, tạo ra phong trào toàn dân tham gia bảo vệ, giữ gìn vệ 

sinh môi trường Xanh – Sạch – Đẹp. 

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN VÀ THỜI HẠN BÁO CÁO 

Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện 

các nội dung của kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các nội dung, công 

việc nêu trong kế hoạch gửi về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi 

trường) trước ngày 10/7/2023. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 

(05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023, UBND huyện yêu cầu Thủ 
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trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ các nội dung 

của Kế hoạch để chỉ đạo, tổ chức thực hiện đảm bảo nội dung, thời gian yêu cầu./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tài nguyên và Môi trường (để B/c); 

- TTHU (để B/c); 

- CT, các PCT; 

- UBMTTQ và các đoàn thể (để phối hợp); 

- Các, phòng, ban, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Nguyễn Ngọc Hồng 
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PHỤ LỤC 01 

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN  

 (Ban hành kèm theo Kế hoạch số:         /KH-UBND ngày       /       /2023 của UBND 

huyện Hạ Hòa) 

 

1. Rác thải nhựa đang giết chết sinh vật biển. 

2. Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô 

nhiễm. 

3. Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ sinh 

thái toàn cầu. 

4. Ngay bây giờ: Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần chính là 

việc làm cứu Trái Đất. 

5. Loại bỏ rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và xử lý nó. 

6. Quyết tâm! Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần. 

 (Nguồn khẩu hiệu: Bộ Tài nguyên và Môi trường) 
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PHỤ LỤC 02 

Mẫu báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng  

Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới năm 2023 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:         /KH-UBND ngày       /       /2023 của UBND 

huyện Hạ Hòa) 

  

ĐƠN VỊ……………………………….. 

…………………………………………. 

  

Số:        /…………… 
V/v báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động 

hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế 

giới (05/6), và Ngày Đại dương thế giới 

(08/6) năm 2023. 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

    …………, ngày     tháng       năm 2023 

                 Kính gửi:  

- Uỷ ban nhân dân huyện; 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường. 

 

Tên đơn vị: 

Địa chỉ: 

Tên người liên hệ:    Email:   Điện thoại: 

Các nội dung chính của báo cáo: 

1. Công tác chỉ đạo thực hiện: Nêu rõ các Văn bản chỉ đạo của Quý đơn vị 

trên địa bàn triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), 

Ngày Đại dương thế giới năm 2023. 

2. Danh mục các hoạt động tổ chức các hoạt động của Ngày Môi trường 

thế giới, Ngày Đại dương thế giới năm 2023: (chú ý mô tả chi tiết, đánh giá kết 

quả đạt được và việc duy trì trong thời gian tiếp theo). 

3. Chi tiết hoạt động:  
- Mô tả hoạt động 

- Nơi diễn ra 

- Mục đích 

- Các vấn đề tập trung giải quyết 

- Tác động với cộng đồng 

… 

4. Kết quả các hoạt động (biểu mẫu kèm theo): 

- Số các hoạt động diễn ra trên địa bàn:  

- Số người tham gia:  

- Tổng lượng rác thu gom, xử lý (tính theo m3 hoặc tấn):  

- Tổng chiều dài, diện tích các khu vực công cộng, đường giao thông, bãi biển 

làm vệ sinh môi trường (km hoặc ha).  

- Tổng số cây xanh được trồng mới và chăm sóc (tổng số cây hoặc ha…)  

- Số công trình bảo vệ môi trường được khởi công, khánh thành, bản giao đưa 

vào sử dụng.  
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- Tổ chức các buổi mít tinh, cổ động, tập huấn, hội thảo, cuộc thi: 

- Tổng số băng rôn, phướn, tờ rơi, poster được phát hành (cái): 

- Các hoạt động truyền thông, truyền hình: Bài viết, phóng sự, tuyên 

truyền…:  

- Các hình thức khác… 

5. Những đề xuất, kiến nghị…  

6. Hình ảnh kèm theo. 
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